
1 

 

 

 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

Determinazione n.  218 del  18/07/2022 

 

Oggetto: SERVIZIO SUPPLEMENTARE, PROROGA MONTE ORE PREVISTO PER LA 

GESTIONE DEL SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE A FAVORE DELLA COOP. 

ANIMAZIONE VALDOCCO. IMPEGNO DI SPESA (CIG Z0F353CA55) 

 
 
 

Settore socio-assistenziale 
 

IL DIRIGENTE 
 

IL DIRIGENTE 
 
Richiamate le proprie Determinazioni:  
− n. 63 del 04/03/2019, ad oggetto: "Procedura aperta per l'affidamento della gestione del Servizio 
sociale territoriale per il periodo dal 01/06/2019 al 31/05/2021 (CIG 7815776663). Avvio del 
procedimento e approvazione documenti di gara";  

− n. 108 del 12/04/2019, ad oggetto: "Procedura aperta per l'affidamento della gestione del 
Servizio sociale territoriale per il periodo dal 01/06/2019 al 31/05/2021 (CIG 7815776663). 
Approvazione Verbale di gara ed aggiudicazione alla Cooperativa Animazione Valdocco S.c.s. 
Onlus di Torino";  
-n. 243 del 29/09/2021, ad oggetto: “Servizio supplementare, integrazione monte ore previsto per 
la gestione del servizio sociale territoriale a favore della Coop. Animazione Valdocco (CIG 
ZA6332F837); 
- n.  71 del 22/02/2022, ad oggetto: “Servizio supplementare, integrazione monte ore previsto per 
la gestione del servizio sociale territoriale a favore della Coop. Animazione Valdocco. impegno di 
spesa (CIG Z0F353CA55) 
 

 
 
Richiamati inoltre: 

- l'art. 106 (Modifica di contratti durante il periodo di efficacia) del D.Lgs. 50/2016, che prevede la 
possibilità di attivare servizi supplementari; 

- il comma 7 del medesimo articolo, che stabilisce che "[...] 7. Nei casi di cui al comma 1, lettere b) 
e c), per i settori ordinari il contratto può essere modificato se l'eventuale aumento di prezzo non 
eccede il 50 per cento del valore del contratto iniziale […]"; 

 



2 

Vista la Determinazione n. 208 del 27/07/2021, ad oggetto: Gestione del servizio sociale 
territoriale. Affidamento della ripetizione del servizio alla Cooperativa Animazione Valdocco s.c.s. 
onlus di Torino per il periodo dal 01/08/2021 al 31/07/2023 (CIG 883651178e); 

 

Osservata la necessità di prorogare un servizio supplementare nell’ambito dell’area minori, per 
rispondere alle situazioni di famiglie in disagio, attraverso interventi progettuali di mediazione, 
osservazione, sostegno che accompagnino e rafforzino le relazioni tra genitori e figli con l’obiettivo 
di superare la condizione di disagio; 
 
Considerato che in relazione all'affidamento del Servizio Sociale territoriale approvato con 
determinazione n. 208 del 27/07/2021, si intende procedere alla proroga del servizio sociale 
mediante l’utilizzo di un Assistente Sociale a 38 ore settimanali, per un monte ore complessivo pari 
a 722 dal 01.06.2022 al 31.10.2022; 
 

Vista la comunicazione inviata alla Coop Animazione Valdocco del 01.06.2022 prot. n. 658372022 
con la quale si richiede l’integrazione del servizio sociale come sopra definito; 
 

Dato atto che il costo orario è pari ad € 20,99 + IVA 5% e che si prevede una spesa complessiva 
pari ad € 15.912,52 IVA compresa al 5%.; 

 

Considerato che occorre pertanto procedere all’assunzione dell’impegno di spesa al Bilancio 2022-
2024 esercizio 2022 per l’importo complessivo di € 15.912,52, per l’intervento sopra riportato, a 
favore della Cooperativa Animazione Valdocco; 

 
Vista la deliberazione del Consiglio dell'Unione n. 26 del 28/12/2021, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 1 del 14/01/2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 parte finanziaria; 
 
Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recanti disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro Organismi; 
 
Considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener 
conto del principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione 
dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 

 

Dato atto che l'obbligazione passiva di cui trattasi è imputata all'esercizio 2022 nel quale verrà a 
scadenza; 

Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti; 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

D E T E R M I N A 

 
DI PROCEDERE, ai sensi dell'art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e per le motivazioni in premessa, che si 
intendono integralmente richiamate, alla proroga di un servizio supplementare rispetto 
all'affidamento a favore della cooperativa Animazione Valdocco S.C.S. onlus di Torino della 
ripetizione del servizio sociale territoriale per il periodo dal 01.06.2022 al 31.10.2022, di cui alla 
propria Determinazione n. 208 del 27/07/2021 per un importo complessivo pari ad € 15.154,78 IVA 
al 5% esclusa; 
 
DI IMPEGNARE per le motivazioni in premessa e come sotto specificato, al Bilancio 2022-2024, 
esercizio 2022, la somma complessiva di € 15.912,52 IVA compresa al 5%; 



3 

DI DARE ATTO CHE l'obbligazione passiva di cui trattasi è imputata all'esercizio 2022, nel quale 
verrà a scadenza; 

DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio interessato la liquidazione della spesa, nei limiti 
dell’impegno assunto, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
E
U 

Codice  Piano 
dei Conti 

Capitolo Oggetto 
capitolo 

Beneficiario   
Cliente 

Importo Anno/Imp. 
Anno/Acc. 

CIG - 
Note 

U U.1.03.02.15.008 9040 SERVIZI A 
FAVORE DI 
MINORI E 
FAMIGLIE 

COOPERAT
IVA 

ANIMAZION
E 

VALDOCCO 

 15.912,52 2022/231 CIG 
Z0F353CA55 

 
 
 
 
        Il Dirigente 
        Dott. Stefano Maggio 


